2 Thurzó e levele 1616. márc. 16.-ról keltezve megtalálható Li t t , ad Ca-
meram exaratae. Series I . Fasc. 27. A szentgyörgyi és bazini polgárság sírva 
panaszkodott neki, hogy a kamara ev. vallásuk ellenére kath. pap bevitelére kény
szeríti őket. Thurzó figyelmezteti a kamarát, hogy e cselekedet az ország tör
vényeibe ütközik és nagy baj származhatik belőle. A levelet a bazini nótárius 
és egy szentgyörgyi polgár kézbesítette a kamarának 1616. ápr. 15.-én és a 
kamara még ugyanezen a napon továbbította a Pozsonytól távollevő Pethe-
László elnöknek, kérvén utas í tást . (Exped. Cam. 1616. április. No. 70.) 

vius aliquid in nos statuendi ansa daretur et occasio; eosdem ex-
ponentes in eo, in quo hactenus a memoria hominum extiterunt, 
evangelicae religionis exercitio et statu, in futurum etiam libere per-
sistere, neque illos novorum aliquorum ecclesiae ministrorum contra 
expressissima regni istius statuta, nolentibus ipsis, introductione 
perturbare vellemus, super quoque suam quoque maiestatem mox 
requisitura fuisset, nisi prius de toto hoc negotio informationem a 
nobis habere noluisset, cum impossibile ducat, voluntate suae maie
statis talia per nos fieri, sed vel propria autoritate aut vero al i
quorum, pacem publicam non amantium, persuasione id attentari. 
Sperando, quod nos statutis publicis et conclusionibus praefati regni 
accomodabimus, neque maioribus turbis, de nobis conquerendi, vel 
aliquid contra nos statuendi ansa dabimus et occasionem, superinde-
que responsum nostrum expectando. 

Quas Ill-mae D-nis V-ae literas non potuimus non dolenter 
accipere, quod ad sinistram et iniuriosam hominum inquietorum, 
suaeque maiestatis et sacrae coronae peculiari et proprio iurisdictioni 
subditorum expositionem, nulla habita ratione, vel maiestatis suae 
sacrae caesareae atque regiae, cuius vigore haec geruntur, cuiusque 
benignae voluntati nos in iustis ac licitis prompte ac fideliter ob-
sequi tenemur, uel personarum nostrarum, honorisque et existima-
tionis nostrae, quae cum vita pari passu ambulant, violationis 
publicarum constitutionum, turbationis publicae quietis, praeter 
omne demeritum nostrum areui praeter opinionem animadvertimus, 
gravius quid in publica regni diaeta, contra nos, tanquam contra 
eos, qui sese publicis constitutionibus opponunt, statui debere, nobis 
denuntiari intelligimus. I d quod cum ab Ill-ma D-ne V-a etiam alias 
factum, non obscure meminerimus, nisi honoris, existimationisque 
nostrae obliti videri velimus, duras istas comminationes ferre am-
plius nequaquam possumus. Notum enim est Ill-mae D-n i V-ae, 
honestum quemvis honoris praemii defensionisque gratia servire con-
suevisse, haud secus nobis quoque hactenus non proscriptio aut riotae 
infidelitatis condamnatio, non vitae turpe discrimen aut saeva con-
iugum posterorumque nostrorum, quibus post facta nostra ob nava-
tum domino et regi naturali fideliter operám misere conflictentur, 
pericula, sed honoris, dignitatisque amplificatio, condigna denique 
remuneratio, finis sincerorum indefessorumque senvitiorum nostrorum 
fuit propositus; mutatam nunc rerum vicem ac recte factorum, 
honestorumque studiorum nostrorum, meritorum denique in regem 
patriamque dulcissimam, praemium in poenam, in contumeliam ver-
sum, an aequa conditio sit, Ill-mae D-nis V-ae prudenti iudicio pon-
derandum, submittimus. Nos ab I l l -ma D-ne V-a potius tanquam 
cives patriae, tanquam membra regni non infima et rusticis istis op-
pidanis potiora, pro communis libertatis ratione, defensam nos in 
executione benignae suae maiestatis voluntatis, tanquam ab eius v i -
cario et locumtenente, protectionem ac promotionem expectandam 

hactenus iudicabamus, sed supplicationem oppidanorum, si oppidani 
merito dicendi, falsamque delationem vicisse opinionem, expecta-
tionemque nostram iam experimur. 

Ac quoniam informationem de hocce negotio responsumque 
nostrum Ill-ma D . V . exposcit, priusquam suam maiestatem super-
inde requirat, tametsi fuisset nobis in optatis, ut Il l-ma D . V. 
idipsum directe ad suam maiestatem detulisset, nosque his com-
minationibus missos fecisset, ut tamen ipsi ratio facti nostri constet 
et quod impossibile existimat, factum esse sciat, pateantque iniquae 
accusatorum istorum querelae, membratim ad singula literarum 
suarum puncta, I l l-mam D-nem V-am informandam duximus. 

Atque, ut a capite ordiamur, expressam hanc et omnimodam 
suae maiestatis voluntatem esse, ut ius patronatus ecclesiarum utr i -
usque istius oppidi pro regia absolutaque in omnes regni sui Hun
gáriáé ecclesias potestatis, iurisdictionisque plenitudine pro se reser-
vetur, catholicique sacerdotes in parochias introducantur, ex adiectis 
paribus, cum primarie resolutionis eiusdem, tum diversorum post-
modum subsecutorum mandatorum, tam ad nos, quam ad illustris-
simum quondam dominum cardinalem 3 atque ad ipsos oppidanos 
datorum luculentius videre est, et fraudes exponentium elicere, qui, 
quantumvis sciant, maiestatem suam id semel iterumque, non hoc 
saltem currente, sed et elapso anno firmissime demandasse, per com-
missarios hanc rem ursisse, a nobis tum sese precise turbari, moles-
tarique, astute praetexant, nos violationis statutorum publicorum in-
simulare non verentur. 

Fecit porro id maiestas sua, non ut in exercitio (quod unicum 
generalibus illis constitutionibus, neque quibusvis subditis, nisi Ill-ma 
D . V . forte in suis bonis id passura esset, sed privilegiatis oppidis, 
quorum numero duo ista oppida ob rationes infrascriptas nondum 
accenseri possunt, conceditur) quodque solum Ill-ma D . V . quoque 
liberum ipsis permitti debere scribit, suae religionis cives isti impe-
diantur, nam id nemo ipsis hactenus interdixit, sed ut iure moreque 
antecessorum suorum divorum Ungariae regum potestati suae, 
authoritatique regiae consultum iret: quod suae maiestatis propo
situm similiter probandum videbatur, eius causa non utique a nobis, 
qui iussa capessere obstringimur, sed ab imperatore a dominó ex-
quirenda fuerat. Quae eiusdem benigna et omnimoda voluntas p r i -
vilegiis quoque ipsis inserta primo fuerat, sed ad enixam oppidano
rum instantiam, tanquam nihil praeiudicans authoritati regiae, imo 
ideo omissa fuit, ut tantominus sibi concessum esse, oppidani adver-
terent, quo enim modo sibi tale quid vendicare possunt, quod a sum
ma potestate acceptum diplomate regio ostendere nequeunt. 

Neque vero id nunc felicissime imperans augusta maiestas pr i -
mum authoritati suae regiae reservavit, ceu effrontes isti oppidani 

3 Forgách Ferenc, meghalt 1615. okt. 16.-án. 

offerant, defunctus etiam gloriosus imperátor et rex Rudolphus, tem
pore transactionis cum istis ipsis oppidanis, de medio redimendi sui 
ex potestate domini quondam Illeshazi factae,4 et reservaverat pro 
se, successoribusque legitimis Hungáriáé regibus ius istud patronatus 
et eo facto sacerdotibus catholicis ecclesias ipsas parochiales assignari 
fecerat, qui nonnisi furentibus regni procellis tandem de cathedris 
eiecti fuere; qua igitur facie dicunt, neque per divos imperatores et 
reges Hungáriáé sese in iure isto patronatus turbatos esse? I l lud sane 
manifestum évadit vel ex monumentis confessione ipsorum vetus-
tioribus, comites quondam de S. Georgio et Bozin, si secundum re
ges Hungáriáé ius hoc patronatus aliquando possederint, illos Ro
mano ecclesiae catholicae fuisse cultores. Si quid autem tempore 
aliorum usufructuariorum aliquid hac in parte ante fuissent, (!) 
satis liquidet, id eorundem ipsis similium conniventia factum fuisse. 
A t nunc postquam ad manus proprietarii domini et legitimi regis 
haec dispositio devoluta sit, si quid maiestati suae libet, illis displicet, 
ab eadem rationes quoque facti sunt postulandas. Sic enim existi-
mare fas est, quod maiestas sua haud difficilem sese praebituram, 
vel ad respondendum vel ad defendendum consilii sui rationes. 

Ceterum il lud maximé mirum et nóvum videtur, quod i l l i , qui 
voluntati regiae obsecundant, ius sacrae coronae, a qua cunctorum 
dominorum regnicolarum bona originaliter descendunt et ad eandem, 
vicissim reflectuntur, a querelis regnicolarum publicis, a gravioribus 
statutis contra eosdem sanciendis, a diaeta, quae per regiam maies
tatem indicitur, publicatur, sibi metuente debeant. Hoc equidem 
genus processus, sicut recens et inusitatum est, ita nobis fidelibus 
servitoribus sacrae coronae, maiestatisque regiae, nobilibus regni et 
membris non potest non durum videri. 

Neque enim i i sumus, qui libertates iuraque patriae ignoremus, 
qui ea labefacturae prosternere intendamus, cives sumus, f i l i i patriae 
sumus, leges et iura custodire, non exterminare, satagimus, sed sco-
pus est, ut quod civibus, quod oppidanis, quod subditis ius est, ius 
sit maiestati regiae, ius sacrae coronae, nisi forte subditi leges do-
minis (!). 

Neque propria autoritate haec audere praesumimus, mandata 
regia iam exhibita sunt, autoritás Camerae quae sit? Constat, non 
propriam, sed regiae maiestatis esse, idque in eandem redire, quic
quid Camerae imputatur. 

Sed neque persuasione aliquorum, publicam pacem non aman-
tium, id fieri, ex praemissis notum est, nisi forte maiestas sua, cuius 
nutu, uti dictum, haec gerantur, turbationis publicae quietis argui 
possit. Et quomodo turbatio publicae pacis dicitur, cum maiestas 
sua id repetit, quod suum est? Inversus plane ordo naturae, subdito 

4 V. ö. Károlyi Árpád Illésházy István hűtlenségi pere. 16—17. 11. 

liceat adaugere, quod alienum, dominó non liceat vendicare aut de-
fendere, quod suum. Sed haec sint curae suae maiestati. 

Nos, ut concludamus, siquidem responsum sibi dari Ill-ma D . 
V . voluit , nunquam eius animi consiliive fuimus, ut maioribus tur-
bis occasionem daremus, nunquam ansam praebere studuimus domi
norum reggnicolarum iustis qaerelis, praestitimus hactenus ea, quae 
a fidelibus servitoribus, a civibus patriae vel rex vel patria, vel do
mini regnicolae exigere posse videbantur, pacem publicam et colere 
et stabilire, quantum in nobis fuit, semper adnitebamur, laedere ne
minem, aut in sua aequitate deprimere, quod conscii essemus, didi-
cimus, quin potius patriae cunctisque prodesse, toto pectore conten-
debamus. 

Quod ne deinceps cum maiori forte ignominia vel persona-
rum nostrarum, vel posterorum indirecte contingat, Il l-mam D-nem 
V-am, ne quid se inscia factum putet, certiorem facere noluimus, 
nos haec maiestati suae ita, ut sunt, ad notitiam perduxisse literis 
etiam D-nis V-ae Ill-mae eidem transmissis, officiisque nostris de-
plano valedixisse, prout annexa hisce paria luculentius demonstrant,5  

non enim honestae existimationis homines decere arbitramur, cum 
ignominia servire et quoniam antehac etiam id ipsum nobis con-
tigit, scriptumque per nos Ill-mae D-n i V-ae neque correctum, fa
cile colligimus, nisi officiis nos abdicemus, quiete aut honorifice nos 
consistere haud posse. 

Ante vero, quam id fiat, ex benigno suae maiestatis mandato 
per dominum personalem praesentiae6 super tam infami delatione 
istorum oppidanorum contraque suam maiestatem in surrectione, 
suique erectione tanquam contra colonos suae maiestatis et peculiari 
iure subiectos, revisionem iudicialiter fieri curaturos ac ferendam 
quaque superinde sententiam debitae executioni mandaturos, quo 
exemplo sint sui similibus, suaeque posteritati poenas erectionis ad-
versus dominum et superiores suos non formidati. Sciendum enim 
etiam hoc Ill-mae D-n i V-ae, exponentes ipsos neque oppidanos, 
merito dici posse, qui nulla privilegia superinde habeant neque 
liberorum regiorum oppidorum cives, qui in usu privilegiorum sibi 
concessorum pacifice nunquam perstiterint, non habere illos p r iv i 
legia oppidana, certum est, quia si quae habuere olim, per recentia 
invalidarunt, in usu vero et dominio pacifice recenter concessorum 
nunquam fuerunt neque sunt. Quia quod conditionibus non satis 
fecerint, illis per fiscum tempore statutionis solenniter reclamatum 
est et per antea quoque per suam maiestatem peculiari mandato ipsis 
perscriptum, ut nisi sese benigne ipsius voluntati ratione iuris patro-